Poetul folosește monologul liric:

„Nu este dar în lume
Ființă cum sunt eu
Un suflet fără nume
Uitat de Dumnezeu:
Răpus de o durere
Ce-l roade în ascuns
Lipsit de mângâiere
În starea ce-a ajuns”. (*Orfana din munți*)

Participant la marea adunare de pe Câmpia Libertății din 3/15 mai 1848, poetul a fost profund impresionat de discursul înflăcărat al lui Bărnăuțiu, de hotărârea nestrămutată a mulțimii adunate: „Noi vrem să ne unim cu Țara!”.